- 1 -

中国页岩油气发展大会组委会

关于召开第十三届中国页岩油气

发展大会的通知

各相关单位及专家：

当前，我国油气勘探开发领域正迎来两大重要的历史性跨

越：从深层到超深层的深入探索，以及从常规能源到非常规能

源的快速发展，这促使深层-超深层页岩油气勘探开发成为当

前和未来的重点和热点。值此契机，在中国石油天然气集团有

限公司、中国石油化工集团有限公司、中国海洋石油集团有限

公司支持下，由中国石油集团工程技术研究院有限公司、中石

化石油工程技术服务股份有限公司、中海油研究总院有限责任

公司、中国石油大学（北京）、成都市博览局、北京振威展览

有限公司、《石油与装备》全媒体、石油天然气装备教育部重

点实验室共同组织召开的“第十三届中国页岩油气发展大会 ”

（以下简称发展大会）将于 2024 年 9 月 12-13 日在四川省成

  - 2 -

都市召开。本届大会设立深层超深层页岩油气勘探开发技术与

页岩油气智能化与应用探索分论坛。

大会将汇聚两院院士、相关科研院校的知名专家、学者、

技术负责人；中石油、中石化、中海油、延长石油等油田企业

代表；以及国内外知名油服公司、装备制造企业、咨询公司等

业内代表，深度聚焦深层及超深层页岩油气的勘探开发难题，

分享国内外最新的勘探开发及工程技术进展与成功案例，重点

关注智能化技术在解决页岩油气开发瓶颈领域的应用与实践

等内容。现将有关事项通知如下：

一、发展大会主题

探索超深层页岩油气 破解非常规技术瓶颈

二、发展大会交流内容

1.成藏机理与富集规律

2.地质与资源评价

3.地球物理及测录井技术

4.优快钻完井技术

5.储层改造技术

  - 3 -

6.采油采气工程技术

7.地面及配套工程技术

8.新设备、新材料、新工艺研发与应用

9.页岩油气生产动态分析技术

10.页岩储层精细建模与数模技术

11.绿色高效开发技术

12.页岩油气经济评价方法

13.注气、重复压裂等提高采收率技术

14.数字孪生、大数据、人工智能等新信息技术应用

15.页岩油气前沿技术与发展战略

16.页岩油气管理创新等

三、同期活动

1.第十三届中国页岩油气发展大会优秀论文评选

2.非常规油气勘探开发新产品、新技术成果展

3.2024 成都国际石油石化技术装备展览会

4.八仙桌·漫聊

（注：大会创新开设“八仙桌·漫聊 ”环节，固定时段，

不限人数，请行业大咖、有关专家围坐桌前，对深层页岩油高

  - 4 -

温高压、页岩气的稳定开发等进行探讨。）

四、参会人员范围

1.国家有关部委领导、国家发改委、国家能源局、自然资

源部、生态环境部等相关政府部门，及地方相关政府部门；中

国科学院、中国工程院。

2.中国地质调查局、中国石油天然气集团有限公司、中国

石油化工集团有限公司、中国海洋石油集团有限公司、中国中

化集团有限公司、陕西延长石油（集团）有限责任公司等主管

领导和专家。

3.勘探开发、油气田公司、工程技术服务公司、国内油气

田、钻探、生产、管输、环保等单位相关领导专家及技术人员；

勘探开发、工程技术、研究院所、油气装备、服务供应商、石

油装备制造商代表、投资金融机构能源项目负责人、媒体代表

等。

4.科研院所、大专院校相关专家、教授与科技人员。

五、论文征文（含专题报告）

1.论文投稿格式要求

大会拟征集学术性论文，要求中文题目、中文摘要（235-

  - 5 -

450 字）、中文关键词（3-5 个）以及正文。摘要需高度概括全

文学术、技术要点，具有独立性和自含性，即不阅读论文的全

文，就能获得必要的信息，并包含四部分内容：（1）研究目的

和范围（30-75 字）；（2）方法、步骤和过程（75-100 字）；

（3）结果、认识和结论（100-200 字）；（4）创新点、技术

贡献和意义（30-75 字）。

论文必须具有原创性，未在任何刊物和会议公开发表。论

文题目应简明、确切，不要太长、太笼统。

附上作者中文简介，包括：姓名（出生年月）、性别、学

历、职称、主要从事的研究方向、单位名称、通讯地址、邮编、

电话、手机、电子信箱等。

2.论文交流与评奖

（1）优选高水平论文在大会上进行报告交流。

（2）制作论文壁报区邀请论文作者到会交流。

（3）对交流论文进行评比，按照煤层气、页岩气、致密气、

致密油等方向，分别颁发优秀论文证书。

（4）优选高水平论文向行业核心期刊推荐发表。优秀的论

文，推荐到中文核心期刊《天然气工业》、《石油机械》、《石

油钻采工艺》、《石油钻探技术》、《中国海上油气》优先发

  - 6 -

表。其余中文论文将以会议论文电子论文集的形式在《中国学

术期刊（光盘版）》发表。

3.论文提交时间与方式

（1）论文全文截止时间：2024 年 8 月 15 日。

（2）论文投送方式：请将论文全文发送到会议联系人邮箱

lyy@zhenweiexpo.com。

六、会议时间、地点

1.会议时间：2024 年 9 月 11 日（周三）14:00-20:00 报

到，9 月 12-13 日交流。

2.会议地点：成都世纪城国际会议中心（三层）天府厅（成

都世纪城路 198 号）

3.注册费：3500 元/人（该费用包含参会费、资料费、餐

费（1 次晚宴+2 次午餐）以及会议文件，不包含嘉宾信息、住

宿及交通费用）。

4.技术和设备展：13500 元/3*2 平方米（含 2 名正式参会

名额）。

七、报名方式

联系人：李云燕

mailto:lyy@zhenweiexpo.com

  - 7 -

联系电话：010-50917030  13691223860

电子邮箱：lyy@zhenweiexpo.com。报名表电子版请发送至

邮箱，标题注明“第十三届中国页岩油气发展大会报名”。

网址：http://shalegas.zhenweievents.com/，关注网址

或微信公众号“CSGS 页岩油气大会”，了解会议详情。

主题词： 中国  十三届 页岩油气  发展  大会  通知

抄送：成都市博览局、中国石油天然气集团有限公司科技管理部、中国石

油化工集团有限公司、中国海洋石油集团有限公司、中国石油集团工程技

术研究院有限公司、中国石油大学（北京）

分送：公司领导成员、公司各部门

中国页岩油气发展大会组委会 2024年6月20日印发

mailto:lyy@zhenweiexpo.com
mailto:zhihui_8848@163.com，报名表电子版1份，电子版请发送至邮箱，标题注明
mailto:zhihui_8848@163.com，报名表电子版1份，电子版请发送至邮箱，标题注明
mailto:zhihui_8848@163.com，报名表电子版1份，电子版请发送至邮箱，标题注明
http://shalegas.zhenweievents.com/